
  
 
TRIBUNAL CALIFICADOR DE LA CONVOCATORIA DE PRUEBAS SELECTIVAS PARA LA 
PROVISIÓN, POR EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN, DE PLAZAS VACANTES DEL 
CUERPO DE UJIERES Y CONDUCTORES DEL PARLAMENTO DE CANARIAS, ESCALA DE 
UJIERES DE ADMINISTRACIÓN PARLAMENTARIA (GRUPO D), POR EL TURNO GENERAL DE 
ACCESO LIBRE Y POR EL TURNO LIBRE RESERVADO A PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
(BOPC núm. 215, de 21/12/2023) 
 

 

Fátima de la Bárcena Argany, vocal-secretaria del tribunal calificador de la convocatoria de 

pruebas selectivas para la provisión, por el sistema de concurso-oposición, de plazas vacantes del 

Cuerpo de Ujieres y Conductores del Parlamento de Canarias, Escala de Ujieres de Administración 

Parlamentaria (grupo D), por el turno general de acceso libre y por el turno libre reservado a personas 

con discapacidad, convocadas por acuerdo de la Mesa del Parlamento de 14 de diciembre de 2023 

 

CERTIFICA 

 

 Que en sesión de fecha 17 de marzo de 2025, el tribunal adoptó el siguiente acuerdo:  

 

 Resueltas las reclamaciones presentadas, e identificadas todas las personas afectadas por la 

duplicidad de los códigos, el tribunal acuerda: 

 

Primero. Elevar a definitivos los resultados del primer ejercicio, cuestionario tipo test, con el 

siguiente alcance: 

 

RESULTADOS DEFINITIVOS DEL PRIMER EJERCICIO 
 

La puntuación mínima exigible para declarar superado el ejercicio es de 10,25 puntos 
 
 

Apellidos Nombre DNI Código Resp. 

correctas 

Resp. 

erróneas 

Nulas 

N/C 

Resultado 

ponderado 

Abraín Blanco M.ª Magdalena ****1219** UJ-1743 40 1 9 16,3 

Acosta Molina Mónica Carla ****6944** UJ-1999 34 7 9 13,22 

Acosta Mora Alicia ****5795** UJ-1984 15 15 20 4,61 

Afonso Fleitas Raquel ****9957** UJ-1819 18 17 15 5,64 

Afonso Suárez Álvaro ****5526** UJ-1269 24 9 17 8,92 

Ascanio Ferrera Saúl ****7785** UJ-1955 22 19 9 7,07 

Avilés Amat Ricardo Javier ****1401** UJ-1507 31 18 1 10,87 

Barrera Campos Sofía ****4956** UJ-1159 27 9 14 10,15 

Baute Hernández M.ª Roma ****6619** UJ-1541 13 16 21 3,69 

Benazco Torres Laura ****2900** UJ-1289 16 25 9 4,0 

Bermúdez Barreto Jacobo Carmelo ****1678** UJ-1296 33 10 7 12,51 

Bethencourt Ponce Moisés ****7342** UJ-1038 34 7 9 13,22 

Bolaños Glez. de Chávez Francisco ****0779** UJ-1690 34 10 6 12,92 

Brito Pulido Paula ****2115** UJ-1878 22 20 8 6,97 

Caba Casares Miguel ****3814** UJ-1970 14 25 11 3,18 

Caro Camacho M.ª Eugenia ****8214** UJ-1351 43 2 5 17,43 

Castañeda Castellano Héctor José ****2262** UJ-1941 30 20 0 10,25 

Ceballos Hernández Ruth ****1456** UJ-1419 24 10 16 8,82 

Córdoba Trujillo Elsa M.ª ****0313** UJ-1675 29 16 5 10,25 

Cruz Crespo Esther ****1925** UJ-1245B 33 5 12 13,02 

Cruz Gelada Lorena ****0400** UJ-1392 18 13 19 6,05 

Cruz Torres Miriam ****7383** UJ-1348 21 6 23 8,0 

Delgado Agrelo Javier ****4865** UJ-1381 34 10 6 12,92 

Díaz Alberto Antonio Julián ****8447** UJ-1107 30 8 12 11,48 

Díaz Durán Ledicia Lourdes ****4450** UJ-1962 23 13 14 8,1 

Díaz Fariña Pedro José ****8841** UJ-1546 32 8 10 12,3 

Díaz Rodríguez Juan Germán ****1565** UJ-1300B 34 6 10 13,33 

Díaz Ruiz Jessica Lourdes ****1866** UJ-1843B 34 8 8 13,12 

Dos Santos Álvarez M.ª Celeste ****0854** UJ-1875 22 6 22 8,41 
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Apellidos Nombre DNI Código Resp. 

correctas 

Resp. 

erróneas 

Nulas 

N/C 

Resultado 

ponderado 

Fariña Martín Domingo ****8244** UJ-1823 21 14 15 7,18 

Fernández Barreto M.ª del Carmen ****0652** UJ-1591 22 10 18 8,0 

Fernández Reyes Lorena Carmen ****3525** UJ-1843A 16 10 24 5,54 

Galván Chinea M.ª Eugenia ****6293** UJ-1761 38 10 2 14,56 

García Arvelo Sara ****7256** UJ-1046 30 16 4 10,66 

García Bautista Lucía Milagrosa ****6232** UJ-1448 31 9 10 11,79 

García De la Hoz Alejandro ****4723** UJ-1825 23 16 11 7,79 

García Dos Santos Elizabeth Luna ****5494** UJ-1050 18 10 22 6,36 

García Expósito Juan Carlos ****9423** UJ-1533 33 8 9 12,71 

García Flores Laura ****1880** UJ-1697 34 7 9 13,22 

García González Ana Desiré ****3694** UJ-1589B 26 8 16 9,84 

García Luis Sofía ****7160** UJ-1011 21 14 15 7,18 

Garrote Rodríguez Aitor ****9729** UJ-1077 26 15 9 9,12 

González Cano Corina ****3815** UJ-1585 17 28 5 4,1 

González Galdón Carmen Delia ****0159** UJ-1756 42 3 5 16,91 

González González Juana Esther ****4936** UJ-1299 28 7 15 10,76 

González González M.ª José ****1154** UJ-1001 28 12 10 10,25 

González Lorenzo Elba Rosa ****7532** UJ-1740 24 17 9 8,1 

González Mascareño M.ª de la Cruz ****6595** UJ-1614 28 10 12 10,46 

González Medina Laura ****5165** UJ-1385 22 15 13 7,48 

González Mesa Luis Enrique ****0207** UJ-1569 28 14 8 10,05 

Gordillo Toledano Víctor ****7115** UJ-1310A 35 10 5 13,33 

Guedes Suárez Ayose ****0369** UJ-1552 25 21 4 8,1 

Hernández De la Rosa Juan Francisco ****5623** UJ-1234 24 26 0 7,18 

Hernández Delgado Ana Lorena ****1311** UJ-1310B 17 27 6 4,2 

Hernández Negrín Laura M.ª ****4805** UJ-1217 24 6 20 9,23 

Hernández Padrón Paola ****3963** UJ-1666 36 1 13 14,66 

Hernández Reyes M.ª del Pilar ****0504** UJ-1557 25 15 10 8,71 

Hernández Suárez Gladys ****5258** UJ-1648 23 14 13 8,0 

Hernández Anselmi Elisa Marussia ****0968** UJ-1362 23 15 12 7,89 

Herrera García Ana Elena ****0924** UJ-1202 13 37 0 1,54 

Herrera González M.ª Nerea ****6741** UJ-1621 12 34 4 1,44 

Herrera Rodríguez Carmen Julia ****0978** UJ-1297 22 11 17 7,89 

Ibáñez Aguilera Pedro Antonio ****6008** UJ-1647 28 12 10 10,25 

Jiménez Hernández Juan Jacobo ****7380** UJ-1417A 28 7 15 10,76 

Leandro Fuentes Julián David ****1504** UJ-1276 23 18 9 7,59 

Leston Ortiz Vanessa ****8559** UJ-1120 22 18 10 7,18 

Limaylla Yparraguirre Edith Jenny ****9236** UJ-1262 11 12 27 3,28 

López Estevez Gonzalo ****9032** UJ-1706 33 16 1 11,89 

López González Naira ****2087** UJ-1692 23 24 3 6,97 

López Lampe Elizabeth ****6146** UJ-1888 22 18 10 7,18 

López Reboso Yasmina ****2362** UJ-1657 34 10 6 12,92 

López Silva Graciela Nayleth ****3776** UJ-1873 23 5 22 8,92 

Lorduy Díaz Juan Carlos ****6296** UJ-1140 32 13 5 11,79 

Luengo Casariego Carmen Elda ****5635** UJ-1815 21 16 13 6,97 

Luis Hernández Neith ****4492** UJ-1512 20 13 17 6,87 

Machín Sánchez Ana Yasmina ****8873** UJ-1251 17 33 0 3,59 

Martín Concepción Tara ****9895** UJ-1599 25 13 12 8,92 

Martín Martín Alexis ****1661** UJ-1245A 41 6 3 16,2 

Martín Méndez Isabel ****0864** UJ-1312 29 6 15 11,28 

Martín Pacheco Esther de ****1353** UJ-1044 36 8 6 13,94 

Martín Pérez Miriam ****5180** UJ-1750 7 12 31 1,64 

Martín Reyes Vanesa ****6309** UJ-1810 25 16 9 8,61 

Martín Rodríguez Carmen Teresa ****7146** UJ-1014 24 14 12 8,41 

Martín Suárez Laura ****4480** UJ-1661 26 12 12 9,43 

Martínez Gonzálvez Ayoze ****5054** UJ-1989 18 11 21 6,25 

Martínez Marrero César ****2363** UJ-1882 28 20 2 9,43 
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Apellidos Nombre DNI Código Resp. 

correctas 

Resp. 

erróneas 

Nulas 

N/C 

Resultado 

ponderado 

Marval Montesino M.ª Alejandra ****4137** UJ-1589A 31 11 8 11,58 

Mataix González Gabriela ****6461** UJ-1496 20 18 12 6,36 

Melo Gil Carlos Gustavo ****9738** UJ-1742 34 16 0 12,3 

Mendoza Díaz Ruymán ****5641** UJ-1300A 19 22 9 5,54 

Mendoza Medina M.ª José ****1052** UJ-1103 25 19 6 8,3 

Monedero Prieto María ****5955** UJ-1691 41 7 2 16,09 

Mora Leones Jeymi Katherine ****6147** UJ-1451 25 9 16 9,33 

Morales Nieves Rita del Carmen ****1025** UJ-1373 30 12 8 11,07 

Morín Felipe Lidia ****5778** UJ-1471 33 17 0 11,79 

Negrín Galván Alba ****4762** UJ-1483 10 21 19 1,95 

Negrín Luis Isabel M.ª ****5177** UJ-1505 34 10 6 12,92 

Niebla Brito Patricia ****4740** UJ-1597 29 6 15 11,28 

Ojeda Ramos Francisco Javier ****5624** UJ-1446 29 19 2 9,94 

Ojeda Ramos M.ª Birima ****6082** UJ-1041 33 13 4 12,2 

Padilla Álvarez Natividad ****2097** UJ-1897 42 0 8 17,22 

Pérez Hernández Dulce M.ª ****1585** UJ-1417B 23 10 17 8,41 

Pérez Ochoa Narciza Emilia ****2362** UJ-1993 35 5 10 13,84 

Pérez Rivero M.ª Elisenda ****1686** UJ-1701 27 16 7 9,43 

Pérez Zamora M.ª del Cristo ****4480** UJ-1988 30 7 13 11,58 

Pinho Mora Elizabeth M.ª de ****2462** UJ-1520 29 14 7 10,46 

Pou Fernández Irene ****9401** UJ-1406 30 11 9 11,17 

Ramos García Acerina Matilde ****7261** UJ-1849 22 18 10 7,18 

Ramos Tabares Laia ****9668** UJ-1625 28 6 16 10,87 

Reverón Llanos Cristina ****4479** UJ-1522 24 4 22 9,43 

Reyes Rodríguez Jesica M.ª ****2045** UJ-1250 13 18 19 3,49 

Reyes Toledo Javier ****1326** UJ-1452 23 21 6 7,28 

Rivero Martín Sonia ****5977** UJ-1096 38 7 5 14,86 

Rodríguez Armas Jesús Manuel ****7797** UJ-1916 20 18 12 6,36 

Rodríguez Brito Luis Inervelio ****8494** UJ-1222 27 11 12 9,94 

Rodríguez Espinosa Domingo Miguel ****2502** UJ-1676 38 9 3 14,66 

Rodríguez Fernández María Aithami ****7417** UJ-1886A 21 23 6 6,25 

Rodríguez Hernández Adrián José ****4721** UJ-1352 23 9 18 8,51 

Rodríguez Mesa Elena ****1675** UJ-1253 30 8 12 11,48 

Rodríguez Pacheco José Iván ****2597** UJ-1339 24 12 14 8,61 

Rodríguez Pérez Carlos Gustavo ****0877** UJ-1775 40 10 0 15,38 

Rojas Martín Vanesa ****6935** UJ-1578 27 11 12 9,94 

Ruiz Pérez Lucía ****1318** UJ-1122 34 5 11 13,43 

Sánchez Aragón M.ª Almudena ****5797** UJ-1652 45 2 3 18,25 

Santacruz Medina Acerina M.ª ****6968** UJ-1767 38 7 5 14,86 

Santos Magdalena Antonio Alberto ****1002** UJ-1677 30 6 14 11,69 

Santos Pérez M.ª Eva ****0057** UJ-1733 16 17 17 4,82 

Sepúlveda Silva Pamela Angelina ****6118** UJ-1206 28 7 15 10,76 

Simón Pérez Luis Alfredo ****9917** UJ-1517 28 12 10 10,25 

Soto Hernández Daura ****2531** UJ-1725 32 14 4 11,69 

Suárez Melián Tomás Alberto ****5669** UJ-1334 33 6 11 12,92 

Torres García Jaira ****2094** UJ-1722 21 15 14 7,07 

Torres Gutiérrez M.ª Belén ****9762** UJ-1788 26 11 13 9,53 

Torres Medina Daymaris ****5094** UJ-1353 33 14 3 12,1 

Trujillo Bayoll Irene ****7916** UJ-1068 40 6 4 15,79 

Trujillo González Gloria M.ª ****9783** UJ-1947 22 23 5 6,66 

Vilalta Silvan Raquel ****4709** UJ-1523 35 8 7 13,53 

Walsh Pujante Thomas James ****3521** UJ-1886B 23 18 9 7,59 

Zuñiga Vega Zorany Mildred ****5939** UJ-1158 30 11 9 11,17 
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Segundo. Convocar a las personas que han superado el primer ejercicio a la celebración del 

segundo ejercicio de la fase de oposición que tendrá lugar, en la sede del Parlamento de Canarias, el 

sábado 22 de marzo de 2025, a las 10:00 horas. 

 

LISTADO DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO EL PRIMER EJERCICIO 

 

Apellidos Nombre DNI Nota 

 Abraín  Blanco  María Magdalena ***1219** 16.3 

 Acosta  Molina  Mónica Carla ***6944** 13.22 

 Avilés  Amat  Ricardo Javier ***1401** 10.87 

 Bermúdez  Barreto  Jacobo Carmelo ***1678** 12.51 

 Bethencourt  Ponce  Moisés ***7342** 13.22 

 Bolaños  González de Chávez  Francisco ***0779** 12.92 

 Caro  Camacho  María Eugenia ***8214** 17.43 

 Castañeda  Castellano  Héctor José ***2262** 10.25 

 Córdoba  Trujillo  Elsa María ***0313** 10.25 

 Cruz  Crespo  Esther ***1925** 13.02 

 Delgado  Agrelo  Javier ***4865** 12.92 

 Díaz  Alberto  Antonio Julián ***8447** 11.48 

 Díaz  Fariña  Pedro José ***8841** 12.3 

 Díaz  Rodríguez  Juan Germán ***1565** 13.33 

 Díaz  Ruiz  Jessica Lourdes ***1866** 13.12 

 Galván  Chinea  María Eugenia ***6293** 14.56 

 García  Arvelo  Sara ***7256** 10.66 

 García  Bautista  Lucía Milagrosa ***6232** 11.79 

 García  Expósito  Juan Carlos ***9423** 12.71 

 García  Flores  Laura ***1880** 13.22 

 González  Galdón  Carmen Delia ***0159** 16.91 

 González  González  Juana Esther ***4936** 10.76 

 González  González  María José ***1154** 10.25 

 González  Mascareño  María de la Cruz ***6595** 10.46 

 Gordillo  Toledano  Víctor ***7115** 13.33 

 Hernández  Padrón  Paola ***3963** 14.66 

 Ibáñez  Aguilera  Pedro Antonio ***6008** 10.25 

 Jiménez  Hernández  Juan Jacobo ***7380** 10.76 

 López  Estevez  Gonzalo ***9032** 11.89 

 López  Reboso  Yasmina ***2362** 12.92 

 Lorduy  Díaz  Juan Carlos ***6296** 11.79 

 Martín  Martín  Alexis ***1661** 16.2 

 Martín  Méndez  Isabel ***0864** 11.28 

 Martín  Pacheco  Esther de ***1353** 13.94 

 Marval  Montesino  María Alejandra ***4137** 11.58 

 Melo  Gil  Carlos Gustavo ***9738** 12.3 

 Monedero  Prieto  María ***5955** 16.09 

 Morales  Nieves  Rita del Carmen ***1025** 11.07 

 Morín  Felipe  Lidia ***5778** 11.79 

 Negrín  Luis  Isabel María ***5177** 12.92 

 Niebla  Brito  Patricia ***4740** 11.28 

 Ojeda  Ramos  María Birima ***6082** 12.2 

 Padilla  Álvarez  Natividad ***2097** 17.22 

 Pérez  Ochoa  Narciza Emilia ***2362** 13.84 
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Apellidos Nombre DNI Nota 

 Pérez  Zamora  María del Cristo ***4480** 11.58 

 Pinho  Mora  Elizabeth María de ***2462** 10.46 

 Pou  Fernández  Irene ***9401** 11.17 

 Ramos  Tabares  Laia ***9668** 10.87 

 Rivero  Martín  Sonia ***5977** 14.86 

 Rodríguez  Espinosa  Domingo Miguel ***2502** 14.66 

 Rodríguez  Mesa  Elena ***1675** 11.48 

 Rodríguez  Pérez  Carlos Gustavo ***0877** 15.38 

 Ruiz  Pérez  Lucía ***1318** 13.43 

 Sánchez  Aragón  María Almudena ***5797** 18.25 

 Santacruz  Medina  Acerina María ***6968** 14.86 

 Santos  Magdalena  Antonio Alberto ***1002** 11.69 

 Sepúlveda  Silva  Pamela Angelina ***6118** 10.76 

 Simón  Pérez  Luis Alfredo ***9917** 10.25 

 Soto  Hernández  Daura ***2531** 11.69 

 Suárez  Melián  Tomás Alberto ***5669** 12.92 

 Torres  Medina  Daymaris ***5094** 12.1 

 Trujillo  Bayoll  Irene ***7916** 15.79 

 Vilalta  Silvan  Raquel ***4709** 13.53 

 Zuñiga  Vega  Zorany Mildred ***5939** 11.17 

 

Tercero. Publicar en el portal de transparencia del Parlamento de Canarias las instrucciones 

del segundo ejercicio del concurso-oposición. 

 

INSTRUCCIONES PARA LA REALIZACIÓN DEL SEGUNDO EJERCICIO 

(Aprobadas por el tribunal calificador, en sesión celebrada el día 17 de marzo de 2025) 

El segundo ejercicio de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, por el sistema 

de concurso-oposición, de plazas vacantes del Cuerpo de Ujieres y Conductores del Parlamento 

de Canarias, Escala de Ujieres de Administración Parlamentaria (grupo D), por el turno de acceso 

libre, previsto en la base séptima de la misma, consiste en desarrollar por escrito un tema de entre los 

dos seleccionados al azar por el tribunal, relativos al temario que se incorpora como anexo I a las bases. 

 

El tiempo máximo para la realización de este ejercicio será de una hora. 

 

El ejercicio deberá escribirse con letra legible, de tal modo que permita su lectura por cualquier 

persona integrante del tribunal calificador, evitando la utilización de abreviaturas o signos no usuales 

en el lenguaje escrito. 

 

Este ejercicio tendrá carácter eliminatorio. 

  

Selección de los temas, comienzo y finalización del ejercicio 

Para la selección de los temas, el tribunal, en presencia de las personas aspirantes, introducirá 

en una bolsa opaca las bolas numeradas del 1 al 40 (correspondientes a los 40 temas que aparecen en el 

anexo I de las bases) y procederá a extraer dos de ellas al azar.  

Se indicará el número de los 2 temas que han sido seleccionados al azar, de los que el o la 

aspirante deberá elegir uno para su desarrollo. 
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Se facilitará a las personas aspirantes una copia del anexo I de la convocatoria con el temario y 

las hojas de examen para el desarrollo del ejercicio. 

El ejercicio comenzará y finalizará en el momento en que lo indique el tribunal. 

El tribunal concederá tres minutos para que las personas aspirantes puedan comprobar el 

enunciado de los temas seleccionados y, si lo desean, desistan de la realización del ejercicio, constando 

en el procedimiento como no presentadas. Pasado este tiempo, no se puede abandonar la sala. 

A partir del inicio del ejercicio, el opositor dispondrá de 1 hora para la realización del mismo. 

Se avisará cuando hayan transcurrido 30 minutos desde el inicio y cuando queden 5 minutos para la 

conclusión del tiempo. 

En la sala donde se desarrolla el ejercicio solamente podrán estar presentes las personas 

aspirantes que hayan acudido al llamamiento, los miembros del tribunal, las personas colaboradoras 

designadas al efecto y, en su caso, la representación del personal funcionarial de la Cámara, conforme 

a lo establecido en la base décima de la convocatoria. 

Objetos personales 

Los objetos personales (incluidos relojes analógicos y digitales, teléfonos u otros dispositivos 

electrónicos) se depositarán en lugar indicado por el tribunal, que estará a la vista de las personas 

opositoras y en la misma sala de examen. 

Comprueben que sus teléfonos móviles, relojes digitales o cualquier otro dispositivo electrónico 

están desconectados y depositados en el lugar indicado por el tribunal para los objetos personales. 

Sobre su mesa o pupitre solo puede estar su DNI, una botella de agua, un bolígrafo azul y la 

carpetilla facilitada por el tribunal conteniendo las instrucciones, copia del anexo I de las bases y las 

hojas de examen. 

Cumplimentación del ejercicio: Hojas de examen 

 La hoja de examen contiene un código aleatorio que permite la corrección anónima del 

ejercicio. En su encabezado consta un apartado para consignar los datos identificativos, que será 

separado del de respuestas a la entrega de la misma.  

Utilice un bolígrafo (no borrable) azul para cumplimentar el examen. Si no tiene, el tribunal se 

lo facilitará. 

Cuando el tribunal se lo pida, justo antes de comenzar el tiempo estipulado para el inicio del 

examen, proceda a cumplimentar los datos de la cabecera de la hoja de examen (su nombre y apellidos, 

su DNI, la fecha y su firma).  

Si tiene alguna duda sobre el procedimiento de la prueba, puede formularla antes del comienzo 

del ejercicio. Una vez iniciado no podrán realizarse preguntas sobre el contenido del mismo. 

Se le recuerda que, para el desarrollo de este ejercicio, no está permitido utilizar ningún tipo de 

material de apoyo. 

En caso de equivocación o corrección, podrá “tachar” con una línea la palabra o párrafo y 

utilizar paréntesis para marcar el principio y final del texto a eliminar: 

(Palabra o párrafo erróneo) 

Si tiene que hacer alguna aclaración, observación o corrección a lo previamente escrito, utilice 

un asterisco y número (*1) y escriba en la parte en blanco de la hoja. 
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Motivos de anulación del ejercicio 

 Serán motivos de anulación del ejercicio los siguientes supuestos: 

1. Comenzar el ejercicio antes de que lo indique el tribunal calificador. 

2. Continuar realizando el ejercicio cuando se haya indicado el final del mismo.  

3. Utilizar cualquier tipo de fuente de información ajena. 

4. Hablar durante la realización del ejercicio. 

5. Realizar la prueba con lápiz o bolígrafo borrable o de color diferente al señalado 

anteriormente. 

6.   Utilizar corrector. 

7. Abandonar la sala durante la celebración del ejercicio 

 En caso de producirse alguno de estos supuestos, se marcará la hoja de respuestas de la persona 

aspirante con una cruz y se retirará. La hoja de examen será firmada por un miembro del tribunal y se 

anotará el motivo de la anulación. 

Finalizado el ejercicio 

Una vez concluido el ejercicio, el tribunal pedirá a las personas aspirantes que hagan entrega 

de sus hojas de examen ordenadas y numeradas.  

El tribunal separará de la hoja de examen el apartado correspondiente a los datos identificativos 

de la persona opositora, donde también consta un código aleatorio que permitirá la corrección 

anonimizada del mismo. A continuación, el tribunal grapará todas las hojas de examen, donde la primera 

hoja contendrá el mismo código alfanumérico que permitirá su identificación posterior. 

Los datos identificativos se custodiarán en sobre cerrado y firmado que será abierto una vez 

finalizada la corrección del ejercicio y publicadas las calificaciones anonimizadas, en convocatoria 

pública. 

Valoración y calificación 

En la base octava se establece que, para calificar el ejercicio realizado, se entenderá que la 

puntuación máxima a obtener en el mismo será de 20,50 puntos y la mínima exigible para declarar 

superado el ejercicio será de 10,25 puntos. 

Serán eliminadas las personas aspirantes que no obtengan la puntuación mínima exigida para 

declarar superado el ejercicio. 

Para la valoración del ejercicio se tendrá en cuenta el nivel de los conocimientos utilizados, así 

como la estructura, adecuación y coherencia respecto a los epígrafes del tema.  

Si las circunstancias lo requiriesen, el tribunal podrá instar al opositor a que proceda a la lectura 

de su ejercicio. 

Certificado de asistencia 

 Si alguna persona necesita un certificado de asistencia debe indicarlo antes del comienzo del 

ejercicio para recogerlo a la finalización de este. 
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Información sobre la puntuación 

 El listado de las personas aspirantes con la puntuación obtenida en este ejercicio se publicará 

en el Portal de Transparencia del Parlamento de Canarias: 

 https://www.parcan.es/transparencia/procedimientos/ 

 

 

                LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

       Fátima de la Bárcena Argany 
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